ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కుపైట్ పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ భద్రత వంటి కీలక అంశాలపై ఈ రోజు కుపైట్ అమీర్ తో చర్చించారు.
- 2. ప్రధానమంత్రికి కువైట్ అత్యున్నత గౌరవ పురస్కారం ముబారక్ ఆల్ కబీర్ లభించింది.
- 3. ఆయుప్మాన్ భారత్ కార్డు లేని వారికి త్వరలోనే వాటిని అందిస్తామని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 4. గ్రామీణా అభివృద్ధితోనే దేశ సమగ్రాభివృద్ధి సాధ్యమని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ అన్సారు.

EVE. PM MEETING

కువైట్ పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు కువైట్ అమీర్ షేక్, మెషల్ అల్-అహ్మద్ అల్-జాబర్ అల్- సబాహ్ తో సమావేశామయ్యారు. విజన్ 2035ని నెరవేర్చడానికి కువైట్ చేపడుతున్న కొత్త కార్యక్రమాలను ప్రధాన మంత్రి ప్రశంసించారు. ఈ నెల ప్రారంభంలో జరిగిన GCC సమ్మిట్ను విజయవంతం చేసినందుకు అమీర్కు అభినందనలు తెలిపారు. అరేబియా గల్ఫ్ కప్ ప్రారంభోత్సవానికి తమను గౌరవ అతిథిగా ఆహ్వానించినందుకు, ప్రధాన మంత్రి ధన్యవాదాలు తెలిపారు. కుపైట్, గల్ఫ్ ప్రాంతంలో విలుపైన భాగస్వామిగా భారతదేశం ఇచ్చిన సహకారానికి, కుపైట్ షేక్ అమీర్, మోదీని అభినందించారు. ఈ సమాపేశంలో,సెక్యూరిటీ వంటి కీలక రంగాల్లో సహకారంపై చర్చించారు. ఇరుదేశాల మధ్య ఉన్న బలమైన చారిత్రక, స్నేహపూర్వక సంబంధాలను గుర్తు చేసుకున్నారు. భారత్, కుపైట్ ద్వైపాజీక భాగస్వామ్యాన్ని వ్యూహాత్మకంగా పెంచుకున్నాయని మోదీ సామజిక మాద్యమం x లో పేర్కొన్నారు. .

NSD

PM - MUBARAK AL KABEER

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి కుపైట్ అత్యున్నత గౌరవ పురస్కారం ముబారక్ ఆల్ కబీర్ ను ప్రదానం చేసింది. ప్రధాని మోదీకి లభించిన 20వ అంతర్జాతీయ గౌరవమని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఈ పురస్కారం దేశాధినేతలకు, విదేశీ సార్వభౌమాధికారులకు, విదేశీ రాజకుటుంబ సభ్యులకు, స్నేహానికి ప్రతీకగా ప్రదానం చేస్తారు. ఈ అవార్డును గతంలో అమెరికా మాజీ అధ్యక్షులు బిల్ క్లింటన్, జార్జ్ బుష్, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, ప్రిన్స్ చార్లెస్ వంటి విదేశీ నేతలకు అందించినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PM-INTERVIEW

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కుపైట్ పర్యటన నేపథ్యంలో ఆసక్తికర వ్యాఖ్యలు చేశారు. భారతదేశం కుపైట్లు ఇరు దేశాలు స్పేహపూర్వక సంబంధాలను ఏర్పరుచుకోవడం, శుభపరిణామమని, ప్రధానమంత్రి మోదీ తెలిపారు . కుపైట్లోని వార్త సంస్థకు ఇచ్చిన ఇంటర్ఫ్యూలో, ఇంధన శక్తి, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులతో సంబంధాలు దృడంగా మారతాయని మోదీ అన్నారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలకు వాణిజ్యం మూలస్తుంభమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఫార్మాస్యూటికల్, హెల్త్, టెక్నాలజీ, డిజిటల్, ఇన్ఫో పేషన్, టెక్స్ టైల్ వంటి రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని విస్తరింపజేసేందుకు గణనీయమైన అవకాశం ఉందన్నారు. ప్రవాస భారతీయులు స్నేహాన్ని మరింత బలోపతం చేసుకుంటున్నారని మోదీ అన్నారు. భారత దేశ శక్తి, ప్రపంచవ్యాప్త విస్తరణను ఎలా ప్రభావితం చేయగలదనే ప్రశ్నకు ప్రధాన మంత్రి స్పందిస్తూ, భారతదేశ నాగరికత, వారసత్వం ఈ సున్నిత శక్తికి పునాది అని పెల్లడించారు. భారతదేశ సాప్ట్ పవర్ గత దశాబ్దం కాలంగా గణనీయంగా పెరిగిందని ప్రధానమంత్రి మోదీ స్పష్టం చేశారు.

NSD

REV HM-TRIPURA

మూడు రోజుల త్రిపుర పర్యటనలో ఉన్న కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు త్రిపురలోని ధలై జిల్లాలోని హడుక్లాలో, బ్రూ సెటిల్మెంట్ క్యాంపును సందర్భించారు. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా నిర్వాసితులతో మాట్లాడుతూ , ఆయుష్మాన్ భారత్ కార్డు లేని వారికి, త్వరలోనే వాటిని అందిస్తామని, హామీ ఇచ్చారు. భారతదేశంలోని ప్రభుత్వ, ప్రైవేట్ ఎంపానెల్డ్ ఆసుపత్రులు,కేర్ ఆసుపత్రులలో కుటుంబానికి, 5 లక్షల రూపాయల కవరేజీని

అందజేస్తామన్నారు. యువత ఉన్నత విద్యను అభ్యసించి, సైపుణ్యాభివృద్ధి శిక్షణ హొందాలని, సొంతంగా వ్యాపారాలు ప్రారంభించి, అభివృద్ధి దిశగా అడుగులు పేయాలని హోం మంత్రి అమిత్ పా విజ్ఞప్తి చేశారు. త్రిపురలో 668.39 కోట్ల రూపాయల విలుపైన,13 ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేశారు. త్రిపురలోని ధలై జిల్లా, మసురాయ్ పారాలో జరిగిన బహిరంగ సభలో అమిత్ పా మాట్లాడుతూ, రాష్ట్రంలోని మాజీ కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ప్రభుత్వం, బ్రూ కమ్యూనిటీ ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలను పరిష్కరించలేదని విమర్శించారు. 2018లో బిజెపి సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత, బ్రూ కమ్యూనిటీకి చెందిన 40 పేల మందికి న్యాయం చేశామని ఆయన అన్నారు.

NSD

BJP - AAP DELHI

ఢిల్లీలో గత పదేళ్లుగా అధికారం లో ఉన్న ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ప్రజలకోసం, నగర అభివృద్ధి కోసం చేసిందేమి లేదని,సీనియర్ నాయకులు బీహార్ ఉప ముఖ్యమంత్రి సామ్రాట్ చౌదరి ఆగ్రహాన్ని వ్యక్తం చేసారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగిన పాత్రికేయుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ, దేశ రాజధాని అభివృద్ధి కోసం అహర్నిశలు, కృషి చేస్తున్న వారెవరో ఢిల్లీ ప్రజలకు తెలుసన్నారు.నగరంలో రోడ్ల పరిస్థితి అద్వానంగా ఉందని,మురుగునీటి సమస్యలపై సైతం ఢిల్లీ మాజీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఉదాసీనంగా వ్యవహారిస్తున్నారని తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో

దేశం,అలాగే నగరం అభివృద్ధిలో ముందుకు సాగుతున్నాయని సామ్రాట్ చౌదరి అన్నారు. ఢిల్లీలోని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ సేతలు గందరగోళ పరిస్థితులు సృష్టిస్తున్నారని, పూర్వాంచల్ లో ఉన్న ప్రజలను, రోహింగ్యాలతో పోలుస్తున్నారని, వారి అభివృద్ధికి బీజేపీ నిరంతరం కృషి చేస్తుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి పెల్లడించారు.

NSD

JITENDRA-GOOD GOVERNANCE

సుపరిపాలన విదానాలపై కేంద్ర సిబ్బంది ప్రజా ఫిర్యాదులు పెన్షన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ రేపు ఢిల్లీలో జాతీయ వర్క్ పాప్ ను ప్రారంభిస్తారు. అన్ని మంత్రిత్వ శాఖలో విభాగాలకు చెందిన అధికారుల ఈ వర్క్ పాప్ కు హాజరవుతారు. స్వచ్చత ప్రచారం 4వ విడత ఉత్తమ పద్దతులపై ఒక ఎగ్జిభిషన్ ను కూడా డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ప్రారంభిస్తారు. అలాగే ఇందుకు సంబంధించిన అంచనా నిపేదికను విడుదల చేస్తారు. సుపరిపాలన పద్దతులపై పరిపాలన సంస్కరణల శాఖ ప్రజా ఫిర్యాదుల శాఖ నిర్వహిస్తున్న 4వ జాతీయ వర్క్ పాప్ ఇది. ప్రతి ఏటా డిసెంబర్ 19 నుంచి 25 వరకు నిర్వహించే సుపరిపాలన వారోత్సవాల్లో కూడా ఇది ఒక భాగం.

NSD

PM-CHRISTMAS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు న్యూఢిల్లీలో జరిగే క్రిస్మస్ పేడుకలకు

హాజరుకానున్నారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని కాథలిక్ బిషప్స్ కాన్ఫరెన్స్ ఆఫ్ ఇండియా నిర్వహిస్తోంది. కార్డినల్స్, బిషప్లు, చర్చిలోని ప్రముఖ నాయకులతో పాటు, క్రైస్తవ సమాజానికి చెందిన ముఖ్య నాయకులతో ప్రధానమంత్రి చర్చించనున్నారు. దేశంలోని క్యాథలిక్ చర్చి ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగే కార్యక్రమానికి, ప్రధానమంత్రి మోదీ హాజరుకావడం ఇదే తొలిసారి.

NSD

VP-CHAUDHARY CHARAN SINGH AWARDS

గ్రామీణాభివృద్ధికి వ్యవసాయమే పెన్నుముక అని, గ్రామీణ ప్రాంతాల రూపురేఖలు మారనంత వరకు, భారత్ అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా చూడలేమని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో చౌదరి చరణ్ సింగ్ అవార్డ్స్ 2024 అవార్డు గ్రహీతలతో మాట్లాడుతూ, చౌదరి చరణ్ సింగ్ అసాధారణ వారసత్వాన్ని ప్రశంసించారు. రైతులు, వారి కుటుంబాలు మార్కెటింగ్, క్లస్టర్లను రూపొందించడంలో, భాగస్వాములయినప్పుడే గ్రామ ఆర్థిక వ్యవస్థ మరింత మెరుగుపడుతుందని తెలిపారు. గ్రామీణాభివృద్ధి, రైతుల సంజేమానికి అంకితభావం అవసరమాన్నారు. ఏదైనా ప్రజాస్వామ్యం విజయవంతం కావాలంటే, భావవ్యక్తికరణ ముఖ్యమని, పార్లమెంటేరియన్లలో జవాబుదారీతనం ఉండాలని పిలుపునిస్తూ, ప్రతి ఒక్కరూ ఆలోచించి, బాద్యతాయుత భావాన్ని పెంపొందించుకోవాలని ఉపరాష్ట్రపతి పిలుపునిచ్చారు.

NSD

CONSUMER AFFAIRS-APPS

జాతీయ వినియోగదారుల జినోత్సవం సందర్భంగా వినియోగదారుల వ్యవహారల శాఖ వచ్చే మంగళవారిం జాగో గ్రహాక్ జాగో యాప్ ను జాగ్ళతి యాప్ ను జాగ్ళతి డాష్ బోర్డును ప్రారంభిస్తుంది. లోపభూయిష్ట పద్దతులపై సుమోటో చర్య తీసుకోవడంలో సెంట్రల్ కన్టూమర్ ప్రోటక్షన్ అథారిటీ –సీసీపీఏ సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరచడానికి ఈ యాప్ లను ఉద్దేశించారు. జాగో గ్రహాక్ జాగో యాప్ వినియోగదారుల ఆన్ లైన్ కార్యకలాపాలకు సంబంధించి అన్ని యూనివర్సల్ రిసోర్స్ లింకుల ఈ కామర్స్ సమాచారాన్ని అందిస్తోంది. ఒక పేళ ఏదైన యుఆర్ఎల్ సురక్షితం కాని పక్షంలో అప్రమత్తం చేస్తుంది. జాగ్ళతి యాప్ ఏపైన చట్ట విరుద్ధమైన యుఆర్ఎల్ లపై నిపేదించడానికి యూజర్లను అనుమతిస్తుంది.

NSD

JEE

జాయింట్ ఎంట్రెన్స్ ఎగ్జామినేషన్ జేఈఈ అడ్వాన్స్డ్ పరీక్ష కోసం పెడ్యూల్ విడుదలైంది. 2025, మే 18న ఈ పరీక్ష జరుగుతుంది. ఇందుకు సంబంధించిన ప్రకటన www.jeeadv.ac.in పెట్ సైట్ లో ఉంచారు. జేఈఈ మెయిన్స్ 2025 పేపర్ వస్ లో మొదటి 2.5 లక్షల ర్యాంకులు సాధించిన విద్యార్థులు ఈ పరీక్ష రాయడానికి అర్హులు. తెలంగాణ వ్యాప్తంగా మొత్తం 13 కేంద్రాల్లో జేఈఈ అడ్వాన్స్ పరీక్ష జరుగుతుంది.

NSD

KERALA-MANOHAR LAL

కేంద్ర విద్యుత్, గృహనిర్మాణ,పట్టణ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ కేరళలో పర్యటిస్తున్నారు. ఈ పర్యటన లో భాగంగా తిరువనంతపురంలో జరిగిన సమీక సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. కేరళ రాష్ట్రంలో అమలు చేస్తున్న, పలు విద్యుత్, పట్టణ వ్యవహారాల ప్రాజెక్టులపై, చర్చించారు. ఈ సమావేశానికి కేంద్ర పెట్రోలియం సహజవాయువు శాఖ సహాయ మంత్రి సురేష్ గోపి, రాష్ట్ర విద్యుత్ శాఖ మంత్రి కె కృష్ణన్ కుట్టి, పలువురు సీనియర్ అధికారులు హాజరయ్యారు.ఈ సమావేశంలో రాష్ట్రంలో విద్యుత్, పట్టణ వ్యవహారాల రంగాలలో అమలు చేస్తున్న, వివిధ కార్యక్రమాలను విశ్లేషించారు.

NSD

UDAAN YATRI CAFÉ

విమాన ప్రయాణికులకు ఉప శమనం కర్పిస్తూ పౌర విమానాయాన మంత్రిత్వ శాఖ ఉడాన్ యాత్రి కేఫ్ ను ప్రారంభించింది. విమానాశ్రయాల వద్ద ప్రయాణికులకు తక్కువ ధఱకు వీటి ద్వారా ఆహారం, మంచినీరు అందిస్తారు. కోల్ కతా విమానాశ్రయంలో ప్రయోగత్మక పద్దతిపై ఏర్పాటు చేస్తున్న ఉడాన్ యాత్రి కేఫ్ విజయవంతం అయితే ఎయిర్ పోర్ట్స్ అథారిటీ నిర్వహించే దేశంలోని ఇతర విమానాశ్రయాల వద్ద కూడా వీటిని ఏర్పాటు చేస్తారు.

NSD

AIRCRAFT FOUND

మౌంట్ టండ్రోవయ సమీపంలో ఈరోజు తెల్లవారుజామున తప్పిపోయిన విమానం ఆచూకీ లభించింది. రష్యాలోని కంచట్కా ద్వీపకల్పంలో అదృశ్యమైన ఏఎస్-2 లైట్ ఎయిర్క్రాఫ్ట్, సజీవంగా ఉన్న ముగ్గురు వ్యక్తులతో సహా రెస్క్యూ టీం పట్టుకొంది. విమానంలో ఉన్న ముగ్గురు వ్యక్తులను, కమీచట్కా రెస్క్యూ టీమ్ Mi-8 హెలికాప్టర్లో మిల్కోవ్స్కాయా, జిల్లా ఆసుపత్రికి తరలించి, వారి ఆరోగ్య పరిస్థితులను అంచనా పేస్తున్నట్టు స్థానిక అధికారులు తెలిపారు.

NSD

PKG DP-I

22.12.2024

VP-CHAUDHARY CHARAN SINGH AWARDS

Vice President Jagdeep Dhankar said that Agriculture is the spine of rural development and until the rural landscape changes, the country cannot aspire to be a developed nation. During an interaction with the recipients of the Chaudhary Charan Singh Awards 2024 recipients in New Delhi today, Mr. Dhankhar said that the village economy can look up only when the farmer and their family are involved in marketing, value addition, and generating clusters to become self-sufficient. The Vice President lauded the extraordinary legacy of Chaudhary Charan Singh, emphasizing his relentless dedication to rural development, farmers' welfare, and inclusive growth.

Talking about India's economic trajectory, Mr. Dhankhar added that India is currently the fifth-largest global economy and is on track to become the third-largest, ahead of Japan and Germany. He also underscored the essence of democracy stating that for any democracy to succeed, expression and dialogue must go hand in hand with great responsibility on both sides.

Calling for accountability among Parliamentarians he said that everyone must think and generate a sense of responsibility with the obliged people.

PKG DP-I 22.12.2024

PM-INTERVIEW

Prime Minister Narendra Modi has said that India and Kuwait share multifaceted ties rooted in history, culture and mutual respect. In a interview to Kuwait News Agency KUNA, Mr Modi said, the strong relations extend across energy, trade and investments. He said, trade and commerce have been important pillars of the bilateral relationship and the bilateral trade has been on an upswing. The Prime Minister said, the energy partnership adds a unique value to the bilateral trade. He said, there is considerable potential to expand bilateral cooperation in the sectors like pharmaceutical, health, technology, digital, innovation and textile. Mr Modi said, the vibrant Indian diaspora is strengthening the friendship further. Responding to a question about how India's soft power can influence its global outreach, the Prime Minister said, India's civilizational ethos and heritage form the foundation of its soft power. He said, India's soft power has grown significantly alongside its expanding global presence particularly over the last decade.

<><>ANUPAM/1340

PKG DP-I 22.12.2024

BJP - AAP DELHI

BJP has said that the Aam Aadmi Party is in power in Delhi for the last ten years, but did not work for the development of the people of the city. Addressing a press conference at the party headquarter in New Delhi today, senior party leader and Deputy Chief Minister of Bihar Samrat Choudhary said, the people of Delhi know who is working for the development of national capital and who is not working. He said, former Chief Minister of Delhi Arvind Kejriwal is silent on the issues of broken roads and sewage problems in the city. Mr Choudhary said, the nation and Delhi are moving forward under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He said, Aam Aadmi Party leaders of Delhi are creating confusion and linking the people of Purvanchal with Rohingyas. Mr Choudhary said, BJP is continuously working for the development of the people of Purvanchal.

(Byte - Samrat Choudhary)

<><>DIPENDRA/1337 22.12.2024

PKG DP-II ICELAND NEW GOVT

Iceland's new government, led by Prime Minister Kristrun Frostadottir of the Social Democratic Alliance (SDA), officially took office yesterday.

Ms Frostadottir, born in 1988, is Iceland's youngest prime minister. Elected to parliament in 2021, she became SDA leader in 2022, running unopposed for the position.

The three-party coalition includes the SDA, the Liberal Reform Party (LRP), and the People's Party (PP). According to a government statement, the SDA and LRP each hold four ministerial portfolios, while the PP has three.

The new cabinet held its first formal meeting yesterday at the presidential residence, Bessastadir, with President Halla Tomasdottir in attendance.

At a press conference, Ms Frostadottir outlined the cabinet's priorities of stabilising Iceland's economy by reducing interest rates, enforcing stricter public finance controls, and fostering value creation.

The SDA emerged as the biggest winner in Iceland's parliamentary election held on November 30.

<><><>HANIK/IANS/1225 HRS

PKG:MK DP-I

22.12.2024 REV HM-TRIPURA

Union Home Minister Amit Shah who is on a three day visit to Tripura today visited the Bru settlement camp at Haduklau in Dhalai district of Tripura. While interacting with the Bru settlers, the Union Home Minister assured the inhabitants that those who do not have Ayushman Bharat Card will soon get their own cards. He told the inhabitants that **they will get a cover of 5 lakhs rupees per family per year for secondary and tertiary care hospitalization across public and private empanelled hospitals in India**. The Home Minister also appealed the youth to undergo skill development training and start their own businesses. He also urged the youth to take good education to prosper in life. .<>Kunal V.

Shinde/ Agartala/mail/1331 hrs EVE HM-TRIPURA

Union Home Minister Amit Shah today laid foundation stone of 13 projects for Tripura worth 668.39 crore rupees.

Speaking at a public meeting at the Masurai Para in Dhalai district of the state, Mr. Shah criticized the former Communist party government in the state for not addressing the issue of settlement of the Bru community. He said, after the BJP led government came to power in 2018, the settlement of 40 thousand people from the Bru community was taken to its logical end.

He said the communists called themselves as the messiah of poor but could not see the pain of the people from Bru community.

He said the Government spent 900 crore rupees to settle the Bru inhabitants in eleven villages clean drinking water, no power connection, no primary education, lack of healthcare facilities among other things. He added that after their settlement, the bru community inhabitants are receiving pure drinking water, power connection, good education, employment and toilets in their houses.

<><>Kunal V. Shinde/

KGS:HC EP-I

22.12.2024

KERALA-MANOHAR LAL

Union Minister for Power, Housing and Urban Affairs Manohar Lal who is on a visit to Kerala, today chaired a review meeting on various Power and Urban affairs project being implemented in the state. The Meeting, held at Thiruvananthapuram was attended by Union Minister of State for Petroleum and Natural Gas, Suresh Gopi, State Minister for Electricity, K Krishnankutty and several senior officials.

The Review meeting evaluated various initiatives being implemented in power and urban affairs sectors in the state. Mr. Manohar Lal posted on social media platform X that key deliberations on energy, included boosting hydro projects & energy storage with viability gap funding, strengthening NTPC PPAs & optimizing HVDC systems, were held at the Review meeting. The progress of the Central Government's various flagship schemes, which include PMAY-U 2.0, AMRUT, SBM 2.0, & accelerating electric bus deployment were discussed.

Later in the day Mr. Manohar Lal also met Chief Minister Pinarayi Vijayan. The Union Minister will visit Kochi tomorrow and will review the functioning of water metro services.<>>

MAYUSHA, Thiruvananthapuram, MAIL, 1520 HRS

Agartala/ MAIL/ 1522 HRS

KGS EP-II 22.12.2024 AIRCRAFT FOUND

The missing An-2 light aircraft, which disappeared in Russia's Kamchatka Peninsula has been found with all three people aboard alive. Local authorities said today that all three individuals onboard, including two crew members and one passenger, have been evacuated by a Mi-8 helicopter from Kamchatka rescue teams and are being transported to Milkovskaya District Hospital, where their health conditions will be assessed. According to the Russian Federal Air Transport Agency, the missing plane and people were found near Mount Tundrovaya on early today.

The plane, which was enroute from Milkovo to Ossora, failed to arrive at its destination on Thursday, prompting an intensive search and rescue operation.

<><>

SAP/IANS/1605 HRS.

KGS EP-I

22.12.2024

PM - MUBARAK AL KABEER

Kuwait has bestowed its highest honour the Order of Mubarak Al Kabeer to Prime Minister Narendra Modi. Mr Modi is on a two day visit to Kuwait. The External Affairs Ministry said, this is the 20th international honour given to Prime Minister Modi by a country.

The Order of Mubarak Al Kabeer is a knighthood order of Kuwait. It is awarded to Heads of State and foreign Sovereigns and to members of foreign royal families in sign of friendship. The Ministry said, the award has been previously awarded to foreign leaders like former US Presidents Bill Clinton and George Bush and United Kingdoms Prince Charles.

<><>DIPENDRA/1540

EVE. PM MEETING

Prime Minister Narendra Modi today held a meeting with Amir of Kuwait, Sheikh Meshal Al-Ahmad Al-Jaber Al Sabah. They discussed cooperation in key sectors like pharmaceuticals, IT, FinTech, Infrastructure and security. In a social media post, Mr Modi said that India and Kuwait have elevated bilateral partnership to a strategic one. He expressed optimism that the friendship will flourish even more in the times to come.

The leaders recalled the strong historical and friendly ties between the two countries and re-affirmed their full commitment to further expanding and deepening bilateral cooperation. In this context, they agreed to elevate the bilateral relationship to a 'Strategic Partnership'.

Prime Minister thanked His Highness the Amir for ensuring the well-being of over one million strong Indian community in Kuwait. His Highness the Amir expressed appreciation for the contribution of the large and vibrant Indian community in Kuwait's development.

Prime Minister appreciated the new initiatives being undertaken by Kuwait to fulfill its Vision 2035 and congratulated His Highness the Amir for successful holding of the GCC Summit earlier this month. Prime Minister also expressed his gratitude for inviting him yesterday as a 'Guest of Honour' at the opening ceremony of the Arabian Gulf Cup. The Amir reciprocated Prime Minister's sentiments and expressed appreciation for India's role as a valued partner in Kuwait and the Gulf region.

KGS EP-1

22.12.2024

PM-CHRISTMAS

Prime Minister Narendra Modi will attend the Christmas celebrations in New Delhi tomorrow. The event is being hosted by the Catholic Bishops' Conference of India.

The Prime Minister will interact with key leaders from the Christian community, including Cardinals, Bishops and prominent lay leaders of the Church. This is the first time the Prime Minister will attend such a programme at the Headquarters of the Catholic Church in the country.

<><><>Bhupendra/1518

KGS EP-I 22-12-2024

JITENDRA-GOOD GOVERNANCE

Minister of State of Personnel, Public Grievances and Pensions, Dr. Jitendra Singh, will inaugurate the National Workshop on Good Governance Practices in New Delhi tomorrow. Officials from all ministries and departments will be participating in the workshop. Dr. Singh will also inaugurate an exhibition on best practices of the Swachhata Campaign 4.0 curated by different ministries and departments along with the release of the assessment report.

This is the fourth National Workshop on Good Governance Practices convened by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances from 2021-2024. It has become an integral part of Good Governance Week events celebrated every year from 19th to 25th December.

On the occasion of the 4th Good Governance Week, Prime Minister Narendra Modi, in his message, said that good governance holds the key to the nation's progress. He added that it is a vital aspect to provide a transparent, efficient, and accountable administration that works for the overall welfare and betterment of people.

<><><PRIYA/1819HRS

KGS EP-I 22.10.2024 UDAAN YATRI CAFE

In a major relief for fliers and air passengers, the Ministry of Civil Aviation has announced the launch of "Udaan Yatri Cafe", an eatery outlet at the airport for providing basic essentials like food and water at affordable and reasonable rates. The one-of-its kind initiative is being launched at Kolkata airport on a pilot basis and if it turns successful, it will be replicated at other airports across the country, managed by the Airports Authority of India.

With the launch of first "Udaan Yatri Cafe" at Kolkata's Netaji Subhas Chandra Bose International Airport, air passengers will have access to essential items like water bottles, tea, coffee, and snacks at reasonable prices.<>>>

SAP/IANS/1740 HRS.

CONSUMER AFFAIRS-APPS

The Department of Consumer Affairs will launch Jago Grahak Jago App, Jagriti App, and Jagriti Dashboard this Tuesday on the occasion of National Consumer Day 2024. These apps aim to enhance the capability of the Central Consumer Protection Authority-CCPA in taking suo moto action against dark patterns.

The Jago Grahak Jago App aims to provide essential e-commerce information about all Universal Resource Links-URLs during a consumer's online activities, alerting them if any URL may be unsafe and requires caution. The Jagriti App will allow users to report URLs where they suspect the presence of one or more dark patterns declared illegal. The reports will be registered as complaints to the Central Consumer Protection Authority-CCPA for possible redressal and subsequent action.

AMAN/1659HRS